



地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第9項の規定により、財政援助団体等監査に係る監査の結果を次のとおり公表する。

平成25年10月23日

幕別町監査委員 柏本和成



幕別町監査委員 斉藤喜志雄



### 財政援助団体等監査報告書

- 1 監査実施日 平成25年10月23日（水）
- 2 監査場所 株式会社幕別町地域振興公社事務所（幕別町字札内稔町57番地3）
- 3 監査の対象 平成24年度株式会社幕別町地域振興公社決算
- 4 実施した監査手続

#### (1) 所管部局に係る監査手続

平成24年度における出資の決定に係る決定及び支出事務並びに有価証券の保管状況について、関係諸帳簿その他証書類との照合等、通常実施すべき監査手続を実施した。

#### (2) 法人に係る監査手続

平成24年度（第26期）株式会社幕別町地域振興公社決算書等により、当該法人の経営成績並びに財政状態についての検証等、通常実施すべき監査手続を実施した。

#### 5 監査の結果

平成24年度（第26期）における株式会社幕別町地域振興公社は、幕別町の出資目的に沿って適切に運営されているものと認められた。

監査の結果の詳細は、以下のとおりである。

## (1) 事業概要

当年度の事業実績は、ゴルフ場の営業日数は前年度比11日減となり、入場者数は28,995人で前年度比791人(2.7%)減となった。また、練習場の入場者数は36,269人で前年度比2,979人(8.9%)の増となった。

入場者数の推移は、以下のとおりである。

区 分		平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
ゴルフ場	入場者数(人)	31,392	30,967	29,746	31,178	29,786	28,995
	前年度比	427	-425	-1,221	1,432	-1,392	-791
	営業日数	259	260	239	255	242	231
	1日当入場者	121	119	124	122	123	126
練習場	入場者数(人)	35,809	34,639	34,183	34,460	33,290	36,269
	前年度比	2,364	-1,170	-456	277	-1,170	2,979

## (2) 決算状況

決算規模を前年度と比較すると、以下のとおりである。

経常収益は10,4921,075円で、前年度比1,241,508円(1.2%)増となった。又、ゴルフ場収入の他練習場収入、緑化事業収入も前年度より増加している。

経常費用は106,915,687円で、前年度比2,144,315円(2.0%)減となった。その主なものは、人件費、車両維持費、農薬費、肥料費、減価償却費が減となったが、備品・消耗品費、修繕費等が増となったためである。

以上により、当期は2,821,116円の損失となり、前期繰越利益58,254,928円を加えた当期未処分利益は、55,433,812円となった。利益処分額はなかったため次期繰越利益は55,433,812円である。

### (収 益)

区 分	平成24年度		平成23年度	増減額	増減率(%)
		構成比			
営業収益(売上高)	104,639,491	100	103,441,476	1,198,015	1
ゴルフ場収入	83,976,523	80	83,123,668	852,855	1
練習場収入	13,883,527	13	13,663,049	220,478	2
商品売上	1,679,441	2	1,724,759	-45,318	-3
緑化事業収入	5,100,000	5	4,930,000	170,000	3
営業外収益	281,584	0	238,091	43,493	18
受取利息	69,173	0	62,769	6,404	10
受取配当金	400	0	400	0	0
賞与引当金戻入額	0	0	0	0	0
雑収入	212,011	0	174,922	37,089	21
合 計(経常収益)	104,921,075	100	103,679,567	1,241,508	1

## (費用)

区 分	平成24年度		平成23年度	増減額	増減率(%)
		構成比			
営業費用	106,915,687	100	107,008,808	-29,075	0
売上原価	839,285	1	903,331	-64,046	-7
期首棚卸高	58,289	0	36,644	21,645	59
商品仕入	823,791	1	924,976	-101,185	-11
期末棚卸高	42,795	0	58,289	-15,494	-27
販売費及び一般管理費	106,076,402	99	106,105,477	-29,075	0
役員報酬	2,400,000	2	2,400,000	0	0
従業員給与	46,989,604	44	47,484,430	-494,826	-1
従業員賞与	8,242,300	8	8,521,000	-278,700	-3
法定福利費	9,057,253	8	8,611,375	445,878	5
厚生費	944,916	1	965,703	-20,787	-2
退職金	0	0	0	0	0
旅 費	721,832	1	528,414	193,418	37
広告宣伝費	174,286	0	183,810	-9,524	-5
負担金	277,000	0	301,000	-24,000	-8
大会商品費	3,110,747	3	3,375,928	-265,181	-8
図書研究費	131,079	0	132,437	-1,358	-1
減価償却費	5,399,519	5	7,178,231	-1,778,712	-25
修繕費	2,133,933	2	1,786,338	347,595	19
事務用品費	39,002	0	41,782	-2,780	-7
通信交通費	1,419,276	1	1,495,904	-76,628	-5
水道光熱費	1,531,352	1	1,665,725	-134,373	-8
租税公課	286,064	0	320,129	-34,065	-11
寄付金	1,800	0	10,000	-8,200	-82
接待交際費	121,286	0	80,617	40,669	50
保険料	491,940	0	442,080	49,860	11
備品・消耗品費	5,569,863	5	2,961,602	2,608,261	88
管理諸費	905,726	1	902,471	3,255	0
車両維持費	5,035,650	5	5,248,371	-212,721	-4
種子費	336,000	0	0	336,000	皆増
目土費	364,300	0	179,200	185,100	103
農薬費	2,515,201	2	3,131,408	-616,207	-20
肥料費	1,589,481	1	2,504,810	-915,329	-37
リース料	5,394,684	5	4,558,117	836,567	18
雑 費	892,308	1	1,094,595	-202,287	-18
営業外費用	0	0	2,115,240	-2,115,240	皆増
支払利息割引料		0	0	0	0
特別損失		0	0	0	0
営業損失		0	2,115,240	-2,115,240	皆増
雑損失		0	0	0	0
合 計 (経常費用)	106,915,687	100	109,124,048	-2,144,315	-2

(3) 経営成績

当年度の経営成績を前年度と対比して示すと、前頁の損益計算書のとおりである。なお、経営成績及び主要な利益指標の推移をみると、次のとおりである。

総収益は前年度より1.2%増加、一方総費用は1.2%減少し、当期利益は54.9%減少となり、前期繰越利益を加えた当期未処分利益は前年度比4.8%減少している。

総収支比率は3.3ポイント、営業収支比率は1.2ポイント、それぞれ増加している。

区 分	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
総収益	113,612,036	110,484,770	105,941,886	110,986,049	103,679,567	104,921,075
うち営業収益	112,987,581	109,906,052	105,602,029	110,701,705	103,441,476	104,639,491
総費用	105,420,623	102,260,412	102,572,195	108,906,747	109,124,048	106,915,687
うち営業費用	105,412,918	102,079,457	101,456,032	108,906,747	107,008,808	106,915,687
経常利益	8,191,413	8,224,358	3,369,691	2,079,302	-5,444,481	-1,994,612
特別利益	0	0	0	1,280,674	0	0
特別損失	0	0	0	29,559	2,086	4
税引前当期利益	8,191,413	8,224,358	3,369,691	3,330,417	-5,446,567	-1,994,616
法人税及び住民税	4,079,800	3,827,000	1,846,000	1,995,500	811,300	826,500
当期利益	4,111,613	4,397,358	1,523,691	1,334,917	-6,257,867	-2,821,116
前期繰越利益	53,145,216	57,256,829	61,654,187	63,177,878	64,512,795	58,254,928
当期未処分利益	57,256,829	61,654,187	63,177,878	64,512,795	58,254,928	55,433,812
利益処分数額	0	0	0	0	0	0
次期繰越利益	57,256,829	61,654,187	63,177,878	64,512,795	58,254,928	55,433,812
総収支比率	107.8	108.0	103.3	101.9	95.0	98.1
営業収支比率	107.2	107.7	104.1	101.6	96.7	97.9

(4) 財政状態

当年度末の財政状態を前年度末と対比して示すと、次の貸借対照表のとおりである。

資産は4,257,896円、1.4%、減少している。流動資産は2,145,040円、3.8%減少、固定資産は2,112,856円、0.8%減少している。

負債及び資本は4,257,896円、1.4%減少している。負債が1,436,780円、26.9%減少、資本は2,821,116円、0.90%減少している。

(貸借対照表)

区 分	平成24年度	平成23年度	増減額
(資産の部)			
流動資産			

現金	3,189,666	1,379,529	1,810,137
預金	48,387,561	52,861,903	-4,474,342
商品	42,795	58,289	-15,494
前払費用	14,019	0	14,019
貯蔵品	1,834,715	1,548,417	286,298
未収入金	134,180	146,038	-11,858
立替金	0	0	0
未収還付法人税	0	553,800	-553,800
仮払金	800,000		800,000
流動資産合計	54,402,936	56,547,976	-2,145,040
固定資産			
有形固定資産			
建物	13,609,396	14,439,970	-830,574
構築物	5,790,866	4,878,591	912,275
建物付属設備	1,030,176	1,264,324	-234,148
機械・装置	3,317,759	4,836,188	-1,518,429
車両運搬具	1,063,116	1,859,645	-796,529
工具・器具・備品	694,300	339,751	354,549
コース造成費	198,929,511	198,929,511	0
練習場造成費	25,464,000	25,464,000	0
一括償却資産	0	0	0
有形固定資産合計	249,899,124	252,011,980	-2,112,856
投資等			
出資金	10,000	10,000	0
差入保証金	25,570	25,570	0
投資等合計	35,570	35,570	0
固定資産合計	249,934,694	252,047,550	-2,112,856
資産合計	304,337,630	308,595,526	-4,257,896
(負債の部)			
流動負債			
未払費用	1,349,759	2,823,598	-1,473,839
未払金	0	0	0
未払法人税等	582,000	367,700	214,300
預り金	172,259	137,600	34,659
ゴルフ場預り金	125,100	32,300	92,800
未払消費税	1,674,700	1,979,400	-304,700
賞与引当金	0	0	0
流動負債合計	3,903,818	5,340,598	-1,436,780
固定負債			
長期借入金	0	0	0
民間都市開発推進機構借入金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0

負債合計	3,903,818	5,340,598	-1,436,780
(資本の部)			
資本金			
資本金	160,000,000	160,000,000	0
資本金合計	160,000,000	160,000,000	0
剰余金			
災害積立金	85,000,000	85,000,000	0
当期未処分利益剰余金	55,433,812	58,254,928	-2,821,116
(うち当期利益)	-2,821,116	0	-2,821,116
剰余金合計	140,433,812	143,254,928	-2,821,116
自己株式			
資本合計	300,433,812	303,254,928	-2,821,116
負債資本合計	304,337,630	308,595,526	-4,257,896

## むすび

社会、経済環境が変化するなか、株式会社幕別地域振興公社は、積極的な営業活動並びに経費節減に努めているが、当期は天候不順や3月期の未営業があり、その結果営業日数の減となり純損失となった（当期損失2,821,116円）

今後も気象に気を配りながら最小限に被災を食い止め、これからも健全経営の維持にご努力願いたい。